

Vragen/opmerkingen informatiebijeenkomst brandweerkazerne Vlaardingen d.d. 22-11-2023

1. Als ik op 55 kom te overlijden. Heb ik in oude regel 225 in eigen beheer dus voor nabestaanden. In nieuwe regel heb ik dat niet. Hoe zit dit?
Antwoord: Ook in de nieuwe regeling hebben jouw nabestaanden 225% indien je komt te overlijden. Bij overlijden wordt het verschil tussen de het al ontvangen geld en het geld dat je gehad zou hebben op 55 jarige leeftijd uitgekeerd aan jouw nabestaanden. Het geld dat je al hebt ontvangen blijft daardoor in "eigen beheer" en het restbedrag wordt bij overlijden uitgekeerd aan je nabestaanden.
2. Waarom stoppen met NFST: de werkgever moet nu pensioen afdragen, 20% extra en een RVU boete van 52%. Onbedoelde extra kosten. De pot bouwt niet meer op tot 225%, maar je houdt recht op 75% netto. De werkgever gaat tijdens FLO meer betalen. Is dit een meer makkelijkere uitleg? Er wordt afgerekend op 225% bij stoppen met bezwarende functie of overlijden.
Antwoord: Als dit voor jou (en anderen) een meer eenvoudige uitleg is, dan ja. Dank voor de samenvatting.
3. Heeft deze nieuwe regeling gevolgen voor de route A of B (uitstellen opnemen of evenredig verdelen spaartegoed)?
Antwoord: Nee, alleen zal het deel waarvan je vanuit jouw "spaarpot" leeft korter worden op basis van het aantal maanden dat je 75% uit die spaarpot kunt halen.
4. Kan je de NFST-pot ook uit laten keren op je FLO DATUM?
Antwoord: Nee, dat kan niet.
5. Gaan we nu gewoon weer terug naar een FLO uitkering met mindering van eerder opgebouwde NFST?
Antwoord: Eigenlijk wel ja maar dan wel met een 75% netto garantie.
6. Heeft dit ook invloed op je werkgeversverklaring voor je hypotheek
Antwoord: Nee, het stoppen met de werkgeversbijdrage NFST heeft geen invloed op de werkgeversverklaring voor je hypotheek. Bij een werkgeversverklaring wordt de opbouw van jouw inkomen weergegeven, zoals salaris, toelage onregelmatige dienst, IKB etc. Ook de werkgeversbijdrage NFST staat dan in de opgave, echter wel met een vermelding dat dit inkomen voor later is en wordt daardoor door de bank niet meegenomen in de vaststelling van inkomen voor de hypotheek.
7. Worden we wel nog na 1-1-2024 gecompenseerd voor de kosten van de extra rekening?
Antwoord: Ja, deze "compensatie" wordt jaarlijks verrekend in jouw virtuele NFST samen met de gemiddelde rente. Hiervan ontvang je jaarlijks een besluit van jouw werkgever tot het moment dat je met pensioen gaat
8. Is er rekening gehouden met de accountantsvoorschriften i.v.m. het treffen van een voorziening, in 1 keer opnemen van deze kosten (mocht het niet binnen grenzen jaarlijks hetzelfde bedrag blijven)?
Antwoord: Er zijn nu al vele veiligheidsregio's die een voorziening hebben moeten treffen (dan wel de gemeenten van herkomst) voor de FLO-kosten. De voorziening gaat uit van de totaalkosten, deze stijgen vanwege de RVU over de FLO-uitkering. Voor wat betreft de jaarlijkse kosten zal sprake zijn van een kostenverschuiving. E.e.a. zal blijken uit een geactualiseerde kostenprognose en indien nodig volgt een aanpassing van de voorziening.
9. Kan de presentatie na de teams meeting gedeeld worden om het nog eens na te lezen?
Antwoord: Ja, beide worden gedeeld via kaderleden en YouTube-kanaal van expertisebureau FLO
10. Zzp zonder pensioen opbouw. Geen probleem als ik goed begrijp?
Antwoord: Nee, geen probleem, en met pensioenopbouw ook niet.
11. Wat als er een verplichte pensioen opbouw voor ondernemers komt?
Antwoord: Ook dan geen probleem.
12. @#\$%^& hele bijverdiensten met pensioenopbouw rekening gehouden en nu hoeft het niet meer.
Antwoord: Sorry, klachten mogen naar de belastingdienst.nl.

13. Als de extra 20% pensioenopbouw niet zou stoppen, is dat een voordeel voor ons? Is dit niet gewoon een probleem voor de werkgever?
Antwoord: Ja, dat is een probleem van de werkgever en ja dat levert nu sinds 1-1-2023 een tijdelijk voordeel op voor de medewerker. Maar dit is/was niet de bedoeling van de regeling en overlegpartners in het LOAV zullen dit hoe dan ook rechtekken met als resultaat dat er geen voordeel of nadeel meer zal zijn voor beide partijen qua pensioenopbouw. Het zal de regeling wel onnodig nóg complexer maken.
14. Is het niet beter om eerst het AOW gat te regelen met de werkgever, en daarna pas te stemmen, dan heb je een betere onderhandelingspositie met de werkgever?
Antwoord: Eens, echter is er voor de pensioenafdracht geen tijd meer om dit te regelen en werkgevers en vakbonden hebben het vertrouwen en de verantwoordelijkheid naar elkaar uitgesproken dat we het AOW-probleem op moeten lossen.
15. Als de 225% gegarandeerd is bij stoppen of overlijden. Is er mijn inzien geen verschil en geen probleem. Een voordeel is er bij dit voorstel voor collega's die subsidies krijgen. Minder inkomen is meer subsidie.
Antwoord: Ja, klopt helemaal!
16. Is het voor ons te controleren op onze loonstrook wat er voor mijzelf gespaard is?
Antwoord: Niet op de loonstrook. In 2019 hebben we geadviseerd een aparte bankrekening te openen voor het netto-resultaat van de levenslooptransitie, het versneld sparen en de maandelijkse NFST bedragen per 2022. Wanneer je dit advies hebt opgevolgd kun je maandelijks zien wat er gestort wordt en ook straks, als je met FLO gaat, met welk bedrag de werkgever rekening houdt. Wanneer je geen aparte rekening hebt geopend kan je de opbouw van jouw NFST nakijken op het jaarlijks besluit over jouw virtuele NFST.
17. Is dit niet een probleem van de werkgever wat nu door werknemers en werkgevers samen opgelost wordt?
Antwoord: Ja, dat is wel onze intentie.
18. Hoe wordt de berekening 225% gemaakt op het moment dat je met FLO gaat? Met andere woorden hoe wordt berekend hoeveel hij in jouw potje zou moeten hebben op dat moment.
Antwoord: Als je met FLO (inactief) gaat is alleen nog van toepassing het bedrag wat je op dat moment als saldo NFST (spaarpot) hebt (je ontvangt ieder jaar een besluit over de hoogte van jouw saldo NFST). Het NFST wordt niet verder aangevuld vanaf 01-01-2024. Dat bedrag -wat dan jouw saldo NFST is- wordt gedeeld door het aantal maanden dat je met FLO gaat en de rest wordt aangevuld door de werkgever tot 75% van jouw staffel en netto berekeningsgrondslag
19. Waarom mag ik niet meer dan 120% sparen als ik nu een pensioen gat van 7 jaar heb.
Antwoord: Je mag wel meer dan 120% pensioen sparen, maar zo is de regeling nooit bedoeld. Los daarvan kent het FLO-overgangsrecht geen "pensioengat" van 7 jaar maar een AOW-gat van 3 jaar (verschil 64 en 67 jaar). Dit gat hadden we ook in het FLO-overgangsrecht 2006, toen was er een gat tussen 62 en 65 jaar, eveneens drie jaar dat kon worden gedicht door pensioen naar voren te halen.

Vragen/opmerkingen informatiebijeenkomst brandweerkazerne Venlo d.d. 23-11-2023

1. Hoe wordt de berekening 225% gemaakt op het moment dat je met FLO gaat? Met andere woorden hoe wordt berekend hoeveel hij in jouw potje zou moeten hebben op dat moment.
Antwoord: Als je met FLO (inactief) gaat is alleen nog van toepassing het bedrag wat je op dat moment als saldo NFST (spaarpot) hebt (je ontvangt ieder jaar een besluit over de hoogte van jouw saldo NFST). Het NFST wordt niet verder aangevuld vanaf 01-01-2024. Dat bedrag -wat dan jouw saldo NFST is- wordt gedeeld door het aantal maanden dat je met FLO gaat en de rest wordt aangevuld door de werkgever tot 75% van jouw staffel en netto berekeningsgrondslag
2. Mijn groep (5 jaar en meer toetsing 2006) kan die nog steeds niet uitreden op oude FLO leeftijd?
Antwoord: Deze groep kent voorafgaand aan 5 jaar een uitkering van 75% netto 1 jaar 50/90 werken. Met 50/90 werken mag je tegenwoordig op z'n vroegst starten op leeftijd 58 jaar, waardoor de 5 jaar FLO-uitkering inderdaad pas kan starten op leeftijd 59 jaar
3. Wat gebeurt met opbouw enz. over 2022 en 2023 voor werknemer?
Antwoord: Als je de pensioenopbouw bedoelt; die is alleen toegepast voor 2023. En dat betekent dat je voor dat jaar een hogere pensioenopbouw hebt. Dit blijft in je pensioenpot en wordt niet verrekend in andere jaren wanneer we stoppen met de werkgeversbijdrage NFST per 1-1-2024
4. Het rendement (rente) behaald op mijn rekening is dat voor de werkgever of voor de rekeninghouder (ik)
Antwoord: De door jou behaalde rendementen op jouw NFST zijn voor jou EN de werkgever; de werkgever verrekend jaarlijks een gemiddelde berekende rente van de 4 grote banken in NL. Als je een hoger rendement hebt dan dit gemiddelde dan is dat rendement voor jou. Dit berekende rendement vind je terug op het besluit dat je jaarlijks ontvangt over jouw saldo NFST.
5. Nu kan ik wat doen met mijn potje wat ik wil maar het groeit niet meer. De rest wordt beheerd door iemand anders?
Antwoord: De rest wordt niet "beheerd", maar de werkgever zal jouw NFST (spaarpot gedeeld door X maanden) t.z.t. aanvullen tot 75% netto. De werkgever gaat dus niet verder met sparen maar keert als je met FLO gaat een hogere uitkering aan je uit.
6. Voor mij is een vereiste dat wij een document krijgen waarin het bedrag NFST staat dat per 31-12-2023 opgebouwd is. Zodat duidelijk is wat mijn eigen pot is en hoeveel de werkgever bij gaat dragen als ik met FLO moet.
Antwoord: Iedereen ontvangt jaarlijks een besluit van zijn/haar werkgever waar in het virtuele NFST genoemd staat. Dit zal vanaf 01-01-2024 niet meer of marginaal groeien. Wanneer je daarnaast nu aan je werkgever vraagt of hij een 75% netto berekening wil maken, wordt duidelijk wat je zelf inlegt en wat de werkgever aanvult.
7. Nu maak ik rendement met mijn pot. Straks kan dat niet meer (hij groeit niet meer). Ik zie nog geen voordeel?
Antwoord: Je kan nog steeds rendement "winnen" met jouw NFST, alleen zal het bedrag waar je dat mee kan doen niet verder groeien door maandelijkse stortingen. Jouw NFST zal alleen nog groeien met het rendement dat je weet te behalen. Advies was en blijft overigens om het geld te stallen op een gewone betaalrekening. Hierop behaal je een lager rendement en hier wordt rekening meegehouden bij de aanvulling van de werkgever als je met FLO gaat. Kies je er toch voor meer rendement door het op een andere rekening te zetten, te beleggen, etc. dan is zowel het gewin als het risico voor jou.
8. Begrijp ik het goed dat in de periode tussen het stopzetten NFST en dat je met FLO gaat het rendement dat je misschien haalt op je tot 2024 opgebouwde pot meegenomen wordt in de berekening van de hoogte daarvan?
Antwoord: Ja, dat was altijd al zo. Echter het rendement waarmee gerekend is het gemiddelde rendement van een betaalrekening bij de 4 grote Nederlandse banken. Ook met bankkosten wordt rekening gehouden. Kies je zelf voor meer rendement door het op een andere rekening te zetten, te beleggen, etc. dan is zowel het gewin als het risico voor jou.
9. In de samenvatting staat niks over het opschuiven van de AOW-leeftijd?
Antwoord: Nee, omdat dat eigenlijk alleen een toekomstig onderwerp is.

10. Stel, ik maak gebruik van verlofsparen en zet dat in na 59 jaar. Dan schuift je inactieve periode op en start deze op 60 jr. Je werkt dan formeel door tot 60 echter je spaarpot wordt niet meer gevuld. Is dat correct en besproken?

Antwoord: Ja dat klopt, de spaarpot bouwt sowieso niet meer op vanaf 55 jarige leeftijd. Echter maakt ook dat niets uit voor jouw periode waarin je 75% netto ontvangt. Die 75% is en blijft zo.

11. Blijft het virtueel spaar tegoed wel groeien? Of blijft het gene wat er tot nu gespaard is?

Antwoord: Het virtuele spaartegoed groeit niet meer, anders zou een berekening van jouw aanvulling tot 75% netto niet meer kunnen.

12. Graag een contact mogelijkheid (e-mail o.i.d.) om persoonlijke vragen te stellen? Is dat mogelijk?

Antwoord: Persoonlijke vragen lopen via de HR-afdeling van jouw veiligheidsregio en/of de vakbonden (kaderleden).

13. Wat is de status van de AOW-reparatie onderhandelingen?

Antwoord: Onderwerp wordt op korte termijn besproken, maar gesprekken hierover zijn nog niet gestart.